



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ 19.045.584/0001-40

| |
|--------------------------------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS -MA |
| FIS. nº 1.798 |
| Proc. nº |
| Rubrica |

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 159/2021, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA PURUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.

O **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** de Anapurus, Estado do Maranhão, devidamente registrado sob o CNPJ de nº 19.045.584/0001-40, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, neste ato representada pela Exma. Sr.^a **ISADORA CATHARINE DO NASCIMENTO MONTELES**, Secretária Municipal de Assistência Social, nomeada pelo Decreto Municipal nº 07/2021, de 04 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 002.141.103-46, residente e domiciliada a Rua Maria Pires Leite, Centro, nesta cidade, e de outro lado a empresa **PURUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, com sede na Rua Marcelino Monteles, nº 241A, Centro, Anapurus/MA, 65525-000, inscrita no CNPJ nº 01.412.788/0001-06, por intermédio de seu representante legal o Sr. **DOUGLAS DINIZ SANTOS**, portador do RG nº 048329402013-1 e inscrito no CPF nº 614.279.783-44, de acordo com a representação legal que lhe é outorgado por contrato social, RESOLVEM celebrar o presente **TERMO ADITIVO** pelas cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de materiais de consumo previsto no **CONTRATO Nº 159/2021**, limitando-se a 25% (vinte e cinco por cento), acrescentando ao valor do contrato a quantia de R\$ 8.463,55 (oito mil, quatrocentos e sessenta três reais e cinquenta e cinco centavos).

1.2. Discriminação dos quantitativos acrescidos:

| Item | Descrição dos produtos | Quant | Marca | Und. | V. Unt | V. Total |
|------|---|-------|------------|------|-----------|------------|
| 71 | Disco compacto, CD-R virgem. | 12 | Multilaser | Und. | R\$ 1,10 | R\$ 13,20 |
| 76 | Dispensador para copos descartáveis para café 50 ml. | 1 | Globo | Und. | R\$ 21,70 | R\$ 21,70 |
| 79 | Envelope branco sem cep - 14x229mm. | 12 | Kraft | Und. | R\$ 0,10 | R\$ 1,20 |
| 82 | Envelope tamanho A4 amarelo. Caixa com 100 envelopes. | 11 | Kraft | Cx. | R\$ 78,30 | R\$ 861,30 |

| | | | | | | |
|--------------|---|----|--------------|------|-----------|---------------------|
| 110 | Garrafa térmica de pressão em plástico. Capacidade: 5 litros | 1 | Termolar | Und. | R\$ 95,40 | R\$ 95,40 |
| 113 | Giz escolar comum branco c/64 palitos. | 5 | Delta Master | Cx | R\$ 2,67 | R\$ 13,35 |
| 118 | Grampo trilho plástico estendido branco. pacote 50 und. | 2 | Delofix | Pct | R\$ 10,56 | R\$ 21,12 |
| 148 | Papel camurça possui uma face lisa e outra levemente aveludada. Cores variadas.100 folhas | 75 | Vpm | Pct. | R\$ 88,60 | R\$ 6.645,00 |
| 167 | Pasta plástica, material polietileno. | 20 | Plascony | Und. | R\$ 3,00 | R\$ 60,00 |
| 176 | Pincel infantil nº 14 - redondo, cabo plástico curto. | 17 | Brw | Und. | R\$ 3,00 | R\$ 51,00 |
| 183 | Pistola aplicação cola quente. | 5 | Classe | Und. | R\$ 16,89 | R\$ 84,45 |
| 184 | Pistola aplicação cola quente. | 5 | Classe | Und. | R\$ 18,90 | R\$ 94,50 |
| 185 | Pistola elétrica (fina). | 5 | Classe | Und. | R\$ 19,78 | R\$ 98,90 |
| 198 | Quadro branco 60mmx90mm. Especificação : moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador. | 1 | Stalo | Und. | R\$ 56,12 | R\$ 56,12 |
| 200 | Quadro de aviso 90x60. | 2 | Stalo | Und. | R\$ 68,75 | R\$ 137,50 |
| 202 | Reabastecedor de pincel atômico. | 5 | Pilot | Und. | R\$ 3,00 | R\$ 15,00 |
| 203 | Reabastecedor de tinta p/ pincel atômico. Tb c/ 40ml, azul/preto/verde/vermelho. | 5 | Pilot | Und. | R\$ 3,00 | R\$ 15,00 |
| 213 | Tesoura grande com ponta reta fina. | 5 | Brw | Und. | R\$ 15,30 | R\$ 76,50 |
| 215 | Tesoura de picotar | 10 | Brw | Und. | R\$ 6,50 | R\$ 65,00 |
| 218 | Tinta para tecido, 37ml. Cores variadas | 13 | Acrilex | Und. | R\$ 2,87 | R\$ 37,31 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 8.463,55 |

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

2.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 8.463,55 (oito mil, quatrocentos e sessenta três reais e cinquenta e cinco centavos).**

2.2. O valor global do contrato passará para **R\$ 42.829,20 (quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte centavos).**

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ 19.045.584/0001-40

| |
|---------------------------------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA |
| FIS. nº <u>1.800</u> |
| Proc. nº _____ |
| Rubrica <u>[assinatura]</u> |

3.1. Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Prefeitura Municipal de Anapurus providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial do Estado.

Anapurus/MA, em 08 de setembro de 2021

Isadora Catharine do N. Monteles

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 19.045.584/0001-40

ISADORA CATHARINE DO NASCIMENTO MONTELES

Secretária Municipal de Assistência Social

CONTRATANTE

Douglas Diniz Santos

PURUS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ nº 06.116.461/0001-00

Sr. **DOUGLAS DINIZ SANTOS**

Representante legal

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. Nome (legível): Patrick Paulino Pinheiro

CPF: 053.574.743-89

Assinatura: Patrick Paulino Pinheiro

2. Nome (legível): _____

CPF: _____

Assinatura: _____